
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

**Copia Albo** 

 

 

 

COMUNE DI DIPIGNANO 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

 
 

 

 
 

DETERMINAZ IONE  

AREA TECNICA 
 

 

 

N. 278 DEL REG. SETTORE 
 

DATA: 05/12/2024 
 

 
N. 530 DEL REG. GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

O G G E T T O :  
 

 

LAVORI INERENTI LA RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI 

STRUTTURE PUBBLICHE - CUP: I33G22000100007 SISTEMAZIONE VIABILITA' 

COMUNALE - APPROVAZIONE STATO FINALE E CRE - LIQUIDAZIONI      
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO-AMBIENTE 

 

PREMESSO CHE: 
- l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 

500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in 

materia di: 

- a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 

dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 

edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; 

- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 

nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

- con Decreto del Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 

del 30/01/2020 "Contributi ai Comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 

pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere 

architettoniche", è stato concesso al Comune di DIPIGNANO un finanziamento pari ad euro 

50.000,00 per l’anno 2023; 

- l’ufficio tecnico comunale ha redatto il progetto relativo all’intervento di cui trattasi 

approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 162 del 15/06/2023; avente 

il seguente quadro economico: 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 243 del 14/09/202 di questo servizio è stato 

aggiudicato in via definitiva il servizio per la Direzione dei Lavori e CSE in favore dell’Ing. Luigi 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SALVATO con studio in Corigliano-Rossano alla Via dei Normanni 322/A ed iscritto all’ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Cosenza al n. 6114; 

 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- con propria Determinazione n. 191 del 02/09/2024, è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva dei i lavori inerenti la RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI STRUTTURE PUBBLICHE - CUP: I33G22000100007 - CIG: 

A00E5453D1 - SISTEMAZIONE VIABILITA’ COMUNALE alla ditta CO.GE.SCA. srl, 

con sede in Contrada Montagnola, n. 30/D2, 87041, Acri (CS), P.I.: 03376650788, per 

l’importo di € 36.000,00 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 712,86, oltre IVA al 10%; 

- in data 03/09/2024 è stato sottoscritto il contratto; 

-  i lavori in data 03/09/2024 hanno avuto inizio per come da Verbale di Consegna dei lavori 

redatto e sottoscritto in pari data; 

VISTO CHE il Direttore dei Lavori ha trasmesso lo Stato Finale dei Lavori, Relazione sul Conto 

Finale e Certificato di Regolare Esecuzione firmato dalla ditta appaltatrice senza riserve; 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, dai quali risulta per 

l’Impresa un credito di € 36.712,86 oltre IVA al 10 % per come di seguito riportato: 

 

1. Importo Lavori     € 36.000,00 

2. Oneri per la sicurezza    €      712,86 

3. CREDITO ALL’IMPRESA 1+2  € 36.712,86 

4. IVA al 10 %     €   3.671,29 

5. TOTALE COMPLESSIVO 3+4  € 40.384,15 
 

CONSIDERATO che occorre approvare e liquidare la spesa per CC.TT. a saldo al tecnico 

incaricato, Ing. Luigi SALVATO, per l’importo di € 6.682,69 oltre oneri ed IVA al 22% per 

complessivi € 8.818,16, a saldo di quanto dovuto, giusta fattura n. 18 del 03/12/2024 di pari importo 

Protocollo 8031 del 03/12/2024, presentata attraverso il canale dedicato; 

VISTA la liberatoria di INARCASSA, agli atti, con la quale si accerta la regolarità contributiva del 

professionista; 

VISTO il durc regolare dell’impresa esecutrice, valido fino al 21/01/2025; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione degli atti contabili dello Stato Finale 

dei Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione predisposti dal Direttore dei Lavori, 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO di dover liquidare in favore del RUP la somma di € 587,41, a saldo di quanto dovuto, 

già decurtata del 20%, in base a quanto previsto nel quadro economico approvato con 

Determinazione del Responsabile del Servizio n. 162 del 15/06/2023 secondo le prescrizioni 

vigenti, a titolo di incentivo per attività interne; 

VISTI: 
- il Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

- il D. P. R. n. 207 del 05.10.2010 per la parte ancora vigente; 

- il Testo Unico EE. LL. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

- il Decreto legislativo 36/2023; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 ed in particolare; 

- il vigente Statuto Comunale, 

 

DETERMINA 

 

1. la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2. DI APPROVARE lo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione 

relativi ai lavori inerenti la RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI STRUTTURE PUBBLICHE- SISTEMAZIONE VIABILITA’ 

COMUNALE dai quali risulta per l’Impresa un credito di € 36.712,86 compreso oneri di 

sicurezza oltre IVA al 10 % per come di seguito riportato: 

 

 

 

1. Importo Lavori     € 36.000,00 

2. Oneri per la sicurezza    €      712,86 

3. CREDITO ALL’IMPRESA 1+2  € 36.712,86 

4. IVA al 10 %     €   3.671,29 

5. TOTALE COMPLESSIVO 3+4  € 40.384,15 
 

3. DI DARE ATTO che il certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio ed 

assume carattere definitivo decorsi due anni dalla relativa emissione e che, trascorsa tale 

data, il collaudo dovrà intendersi approvato, ancorché l’atto di formale approvazione non sia 

intervenuto entro mesi due dalla scadenza del termine suddetto; 

4. DI LIQUIDARE E PAGARE, il credito a saldo sullo Stato Finale, giusta fattura n. 60/2024 

del 29/11/2024 Protocollo 7974 del 02/12/2024 in favore della all'Impresa CO.GE.SCA srl, 

con sede in Contrada Montagnola, n. 30/D2, 87041, Acri (CS), P.I.: 03376650788 

relativamente ai lavori di RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DI STRUTTURE PUBBLICHE- SISTEMAZIONE VIABILITA’ 

COMUNALE per l'importo di € 36.712,86 oltre IVA al 10 % per complessivi euro 

40.384,15 distinti per come sopra; 

5. DI APPROVARE E LIQUIDARE l’importo delle competenze tecniche dovute al tecnico 

incaricato, Ing. Luigi Salvato, per l’importo di € 6.682,69 oltre oneri ed IVA al 22% per 

complessivi € 8.818,16, a saldo di quanto dovuto, giusta fattura n. 18 del 03/12/2024 di pari 

importo Protocollo 8031 del 03/12/2024, presentata attraverso il canale dedicato; 

6. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario, previa verifica e valutazione, 

la liquidazione in favore del RUP della somma di € 587,41, in base a quanto previsto nel 

quadro economico approvato con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 162 del 

15/06/2023, già decurtato del 20%; 

7. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con i fondi di cui al finanziamento in argomento, 

con imputazione nel bilancio corrente; 

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all'articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

9. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario 

per il prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 147 bis e dell'articolo 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e 

s.m.i.; 

10. DI PUBBLICARE, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 

amministrativa, la presente determinazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Settore 

F.to: Ing. Pietro BISCIGLIA  F.to:(Ing. Pietro BISCIGLIA) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dipignano.  Responsabile Procedimento: FIORINO Michele  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

 

 
Data: 05/12/2024 

 

Il Responsabile 

F.to: Ing. Pietro BISCIGLIA 
 

 
 

 

SETTORE 

AMMINISTRATIVO, RISORSE E PROGRAMMAZIONE 
 

 

 Visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria ai sensi degli artt.147, 

comma1 (articolo introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d) Legge n. 213 del 2012) e 153, 

comma 4 (comma modificato dall'art. 3, comma1, lettera f) Legge n. 213/ 2012, poi dall'art. 74 del D. 

lgs n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs n. 126 /2014) del D. lgs n. 267/2000; 

 

 Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO 
MACRO 

AGGREGATO 

CAP. PEG 

COD. PCF 

COD. 

GESTIONALE  
IMPEGNO ESERCIZIO 2024 

    673   
 Competenza 

 Residuo Anno 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO ST. CAPITOLO AZIONE COD. SIOPE IMPEGNO 

      

 

 Sulla presente determinazione non si appone ai sensi dell’art.151 comma 4 e 147 bis, comma 1, 

d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per la 

motivazione indicata con nota ID ______________del _________ che si allega; 

 

VISTO per la registrazione dell’impegno di spesa  
 

 

 

 

 
Dipignano, lì 05/12/2024  
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Dipignano, lì 12/12/2024 Il Responsabile del Servizio 

Ing. Pietro BISCIGLIA 
  

 

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 

 

Pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune dal 12/12/2024 al 27/12/2024. 

 

(Prot. N. _____ cat. ________) - Reg. Pubbl. N.       
 

 

Dipignano, lì 12/12/2024 

 

 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dott. Stefano PLASTINA 
 

 


